Pirkimo dėl Tyrimo „Mokestinių lengvatų fiziniams asmenims poveikio filantropijai Lietuvoje vertinimas“ paslaugų, supaprastinto atviro konkurso būdu, sąlygų 1 priedas


TYRIMO „MOKESTINIŲ LENGVATŲ FIZINIAMS ASMENIMS POVEIKIO FILANTROPIJAI LIETUVOJE VERTINIMAS“ PARENGIMO PASLAUGŲ TECHNINĖ SPECIFIKACIJA

1. PIRKIMO KONTEKSTAS

Įgyvendindama 2021–2030 metų nacionalinį pažangos planą, patvirtintą Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2020 m. rugsėjo 9 d. nutarimu Nr. 998 „Dėl 2021–2030 metų nacionalinio pažangos plano patvirtinimo“, ir jo 1.9, 4.1, 4.2, 4.3, 4.5, 4.6 ir 4.7 pažangos uždavinius, Lietuvos Respublikos Vyriausybė patvirtino 2021–2030 metų Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos kultūros ir kūrybingumo plėtros programą[footnoteRef:1]. Ši programa išskiria keletą kultūros lauko uždavinių, kurių įgyvendinimas lems kultūros lauko plėtrą. Vienas iš tokių uždavinių (4.1) –  „Skatinti gyventojus dalyvauti kultūrinėse veiklose ir prisidėti prie kultūros plėtros“. Šis uždavinys turi tikslo rodiklį, kuris aktualus šiam tyrimui – 2.7.1. Gyventojų, kurie yra dalyvavę mecenatystės, labdaros, savanorystės, bendruomeninėje veikloje, dalis (2025 m. – 22,7 proc.; 2030 m. – 25 proc.).  [1:  781 Dėl 2021–2030 metų Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos kultūros ir kūrybingumo plėtros pro...] 

Mecenatystės ir paramos skatinimas Lietuvoje yra svarbi tema atsižvelgus į CAF atliekamo „World  Giving Index“[footnoteRef:2]  (Pasaulio dosnumo indeksas)  rezultatus. 2019 m. paskelbtame 10-ies metų paramos ir labdaros tyrime Lietuvai teko 121 vieta iš 126 šalių, todėl keliamas „2030 Lietuva“ tikslas, kad Pasaulio dosnumo indekse  Lietuva pakiltų iki 100 vietos. Svarbu paminėti, kad 2021 m. šio tyrimo ataskaitoje, Lietuva buvo 99 vietoje iš 114 stebėtų valstybių, tačiau 2024 m. duomenimis Lietuva nukrito į 139 vietą iš 142 vertintų valstybių [2:  World Giving Index, 2024] 

2021 m. gruodį Kultūros ministerija įgyvendino kokybinį tyrimą „Mecenavimo paskatų vertinimas“[footnoteRef:3]. Šis tyrimas naudojo giluminio interviu metodą, skirtą ištirti verslininkų motyvus remti kultūrą ir patikrinti  kultūros ministro suburtos mecenavimo skatinimo darbo grupės hipotezes skirtas mecenatystės skatinimui. [3:  Kokybinio tyrimo „Mecenavimo paskatų vertinimas” ataskaita] 

Tyrimo respondentų nuomone, mecenavimas Lietuvoje nėra populiarus, o pats reiškinys neturi dar savo tradicijų, todėl, respondentų nuomone, reikalingas didesnis valstybės vaidmuo ir svaresnė jos pačios lyderystė šioje srityje. Didžioji dalis kalbintų pašnekovų sutinka, kad nors mecenatystė savaime siejama su altruizmu ir neatlygintina pagalba, vis dėlto verslo organizacijos tikisi kokios nors grąžos. Respondentų nuomone, Lietuvos verslas dar neturi tradicijų ir įpročių remti kultūrą, todėl mano, kad reikalingos tiek edukacinės priemonės, tiek mokestinės paskatos verslui, nukreiptos į tokių naujų verslo įpročių formavimą. Vėliau, visuomenei ir verslui pasiekus tam tikrą brandos lygmenį, skatinimo priemonės vėl galėtų būti keičiamos.
Dauguma respondentų teigė, kad pirmas žingsnis galėtų būti didesnis dėmesys rėmėjams ir mecenatystės populiarinimas: skirti daugiau dėmesio viešai komunikacijai, populiarinti pačią mecenatystės idėją, atkreipti į mecenatus aukščiausių šalies pareigūnų dėmesį, viešinti jų pasisakymus nacionaliniu ir regioniniu lygmeniu žiniasklaidoje, formuojant teigiamą požiūrį į mecenatystę. Dėl to 2024-2025 m. Kultūros ministerija vykdė viešųjų ryšių kampaniją mecenatystės skatinimui verslo auditorijoje, kalbinant įvairius mecenatus televizijos laidoms, tinklalaidėms ir pranešimams spaudai, taip pat sukurta internetinė svetainė mecenuoti.lt[footnoteRef:4]. [4:  mecenuoti.lt] 

Nuo 2022 m. Kultūros ministerija įgyvendino nemažai priemonių mecenatystei skatinti: parengė Lietuvos Respublikos mecenavimo įstatymo pataisas, kurios buvo priimtos, pakeitė mecenatų apdovanojimų renginio formatą, įvykdė komunikacijos kampaniją, palaikė ir pritarė LR civilinio kodekso pataisai dėl notarinės sutarties limitų paramai padidinimo (straipsnis 6.476)[footnoteRef:5], tačiau šios pastangos nepadėjo Lietuvai pakilti Pasauliniame dosnumo indekse, netgi priešingai – Lietuva gerokai nukrito. Neabejotinai, kad Lietuvos buvimas Pasaulio dosnumo indekso gale, kartu su Lenkija, kad esama giluminių šio regiono kultūros aspektų, susijusių su paramos prašymu ir teikimu. Atkreiptinas dėmesys, kad Lietuva taiko mokestines lengvatas juridinių asmenų paramai – iš apmokestinamojo pelno galima du kartus išskaičiuoti paramai skirtą sumą. Pavyzdžiui, Singapūras, kuris 2025 m. Pasaulio dosnumo indekse buvo įvardintas kaip įspūdingų rezultatų paramos skatinimo skirtyje pasiekusi šalis, iš apmokestinamojo pelno leidžia atskaityti 2,5 karto paramai skirtą sumos.     [5:  Civilinis kodeksas. Šeštoji knyga. Prievolių teisė] 

Dėl šių priežasčių devynioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimo plane, patvirtintame Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2025 m. kovo 12 d. nutarimu Nr. 151 „Dėl devynioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimo plano patvirtinimo“, 6.3.3 papunktyje numatyta priemonė „Peržiūrėti ir patobulinti rėmimo ir mecenatystės mechanizmus, siekiant pritraukti alternatyvius kultūros finansavimo šaltinius“ (toliau – Priemonė). Sekantis žingsnis paramos ir mecenavimo skatinime yra mokestinių lengvatų fiziniams asmenims suteikimas. 
Šiuo metu Lietuvoje galiojantis fizinių asmenų teikiamos paramos būdas – 1,2 proc. gyventojų pajamų mokesčio (toliau – GPM) skyrimas. Atkreiptinas dėmesys, kad šis paramos teikimo būdas jos teikėjams nieko nekainuoja. Taip pat Lietuva taiko visiškai unikalią pasauliniu masto sistemą, kai 1,2 % GPM gali būti skiriami fiziniams asmenims – meno kūrėjams. Galimybę taikyti šią sistemą sukuria meno kūrėjo statuso mechanizmas, įprastinė pasaulinė praktika paramos teikimo modelį „fizinis asmuo – fiziniam asmeniui“ laiko pernelyg rizikinga. 
Maždaug 70 proc. Lietuvos gyventojų pasinaudoja galimybe skirti 1,2 proc. GPM (2018 m. – 67 proc., 2019 m. – 71 proc., 2020 m., 2021 m. – 72 proc., 2022 m. – 75 proc., o 2023 m. – 74 proc.). Jeigu asmuo nepasinaudoja galimybe pats paskirti šią savo mokesčių dalį, ji vis tiek išskaičiuojama, atitinkamai valstybė, o ne piliečiai, priima sprendimą dėl nepaskirstytų 20 mln. Eur. Nepaskirstytas 1,2 proc. GPM 2018 m. siekė 16 066 275 Eur, 2019 m. – 20 604 595 Eur, 2020 m. – 22 684 252 Eur, 2021 m. – 25 521 147 Eur, 2022 m. – 35 900 Eur, 2023 m. – 37 900 Eur. Iškyla abejonių, ar tokia paskata fiziniams asmenims yra pakankama, ypatingai žvelgiant į kaimynines Baltijos šalis, kurios taiko pajamų mokesčio lengvatą, veikiančią mokesčių atskaitos (angl. tax deduction) principu[footnoteRef:6].  [6:  Paskatų fiziniams asmenims - Vienlapis] 

Svarbu atkreipti dėmesį, kad iki šio tyrimo buvo atlikta projekto „Kurk Lietuvai“ dalyvių Lietuvos ir tarptautinių praktikų apžvalga „Fizinių asmenų galimybės prisidėti prie kultūros finansavimo“[footnoteRef:7] ir suformuotos rekomendacijos dėl mokestinės aplinkos gerinimo: „Suformuluoti ir pateikti mokestinių paskatų taikymo modelius bei alternatyvas (GPM lengvata veikianti atskaitos principu, mokesčių kreditas, lygiaverčio finansavimo modelis, etc.)“[footnoteRef:8] – tyrimas turėtų įvertinti šias rekomendacijas.  Aktyviai mecenatystės skatinimo lauke veikianti įstaiga VšĮ „MO muziejus“ teikė siūlymą dėl mokestinės paskatos fiziniams asmenims, siūlant keisti LR gyventojų pajamų mokesčių įstatymo 16 straipsnio 1 dalį papildant ją punktu leidžiančiu apskaičiuojant gyventojo apmokestinamąsias pajamas atimti iš šių pajamų skirtą paramą, numatant ribojimus (ne daugiau kaip 40% ir neviršyti 100 000 eurų). Lietuva yra tarp 4 iš 40 Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos (toliau – EBPO) šalių, kartu su Rumunija, Vengrija ir Slovakija, kurios neturi mokestinių paskatų fiziniams asmenims. Įvertinant filantropijai palankią mokestinę aplinką ir geruosius užsienių šalių pavyzdžius, skaičiuojant galimą poveikį ir formuojant siūlymus, būtina atkreipti dėmesį, įvertinti ir gerosios praktikos pavydžių ieškoti EBPO tyrime „Mokesčiai ir filantropija“[footnoteRef:9] (2020) ir Socialinio poveikio aljanso Vidurio ir Rytų Europai tyrime „Filantropija ir įmonių socialinė atsakomybė Vidurio ir Rytų Europoje“[footnoteRef:10](2023).  [7:  Fizinių asmenų galimybės prisidėti prie kultūros finansavimo | Kurk Lietuvai]  [8:  Rekomendacijos]  [9:  Taxation and Philanthropy | OECD]  [10:  Unlocking Private Capital for Social Good in Central & Eastern Europe: A Path to Sustainable Impact - Social Impact Alliance for CEE] 


II. PIRKIMO OBJEKTAS, UŽDAVINIAI IR LAUKIAMI REZULTATAI

2.1. Pirkimo objektas – tyrimas „Mokestinių lengvatų fiziniams asmenims poveikio filantropijai Lietuvoje vertinimas“ (toliau – Tyrimas).  
2.2. Perkančioji organizacija – Lietuvos Respublikos kultūros ministerija (toliau – Ministerija).
2.3. Tyrimo tikslai: 
              2.3.1. Išanalizuoti dabartinės mokestinės aplinkos fiziniams asmenims poveikį skatinant filantropijos plėtrą Lietuvoje. 
              2.3.2. Įvertinti užsienio šalyse fiziniams asmenims suteikusiems paramą taikomų mokestinių poveikį filantropijai tose šalyse ir identifikuoti gerąsias praktikas. Atkreipiame dėmesį, kad renkantis geruosius užsienio pavyzdžius būtina įvertinti šalies vietą Pasaulio dosnumo indekse ir pagrįsti pasirinktų pavydžių pritaikomumą Lietuvos mokestiniame ir teisiniame kontekste bei pasirinktos šalies ekonominį ar kultūrinį panašumą Lietuvai.
2.3.3. Remiantis skaičiavimais pagrįstais poveikio vertinimais, identifikuoti ir pateikti esamo mokestinio reglamentavimo, orientuoto į filantropiją, privalumus ir trūkumus bei pateikti siūlymus, kaip jis galėtų būti keičiamas siekiant filantropijos plėtros Lietuvoje. 
2.4. Pagrindiniai Tyrimo uždaviniai:
2.4.1. Išanalizuoti esamos Lietuvos mokestinės aplinkos poveikį filantropijos plėtrai, įvertinant ir egzistuojančią galimybę skirti 1,2% GPM paramą. 
2.4.2. Apskaičiuoti ir, remiantis geraisiais tarptautiniais pavyzdžiais, įvertinti poveikį filantropijai Lietuvos mastu, jei Lietuvos mokestinėje aplinkoje įsigaliotų mokestinės lengvatos, orientuotos į fizinius asmenis (mokesčių atskaita, mokesčių kreditas ar kiti tyrėjų pasirinkti mokestinių lengvatų įgyvendinimo būdai), kartu įvertinant ir lengvatos poveikį Valstybės biudžetui ir administracinę naštą;
2.4.3. Remiantis atliktu ir skaičiavimais pagrįstu mokestinių lengvatų poveikio filantropijos plėtrai Lietuvoje vertinimu suformuoti rekomendacijas dėl konkrečių Lietuvos mokestinės ir teisinės bazės pokyčių.
	2.5. Laukiami rezultatai:
2.5.1. Parengta tyrimo tikslą ir uždavinius atitinkanti galutinė Tyrimo ataskaita.
2.5.2. Surengtas tarpinių rezultatų pristatymas Kultūros ministerijai ir viešas atlikto Tyrimo rezultatų pristatymas.

III. PASLAUGŲ TEIKIMO TVARKA IR TERMINAI

3.1. Per 7 kalendorines dienas nuo paslaugų viešojo-pirkimo pardavimo sutarties (toliau – pirkimo sutartis) įsigaliojimo dienos Tiekėjas organizuoja įvadinį Ministerijos atstovų ir teikėjo (toliau – Paslaugų teikėjas) atstovų susitikimą, kurio metu aptariamas Tyrimo rengimo ir organizavimo planas bei Tyrimo veiklų tvarkaraštis.
3.2. Ne vėliau kaip 2026 m. sausio 31 d. Paslaugų teikėjas pateikia Ministerijai derinimui tarpinę Tyrimo ataskaitą, kurioje pateikti būsimo galutinio Tyrimo apmatai bei išskirti esminiai akcentai. Laikoma, kad tarpinė Tyrimo ataskaita yra suderinta, kai Ministerija raštu pirkimo sutartyje nurodytu elektroninio pašto adresu patvirtina šio dokumento tinkamumą. Prieš suderinant ataskaitą  surengiamas tarpinių rezultatų pristatymas Kultūros ministerijoje. 
3.3. Atsisakydama patvirtinti tarpinę Tyrimo ataskaitą, Ministerija ne vėliau kaip per 10  kalendorinių dienų nuo tarpinės Tyrimo ataskaitos gavimo dienos turi pateikti Paslaugų teikėjui pastabas raštu pirkimo sutartyje nurodytu elektroninio pašto adresu, prašydama Paslaugų teikėjo pataisyti ir/ar papildyti nurodytą dokumentą. Paslaugų teikėjas, gavęs Ministerijos pastabas, privalo per Ministerijos nustatytą terminą (kuris negali būti ilgesnis kaip 10 kalendorinių dienų nuo pastabų išsiuntimo dienos) pataisyti ir/ar papildyti nurodytą dokumentą ir jį dar kartą pateikti Ministerijai pirkimo sutartyje nurodytu elektroninio pašto adresu.
3.4. Ne vėliau kaip 2026 m. balandžio 30 d. Paslaugų teikėjas pateikia Ministerijai galutinės Tyrimo ataskaitos projektą pirkimo sutartyje nurodytu elektroninio pašto adresu.
3.5. Ne vėliau kaip per 7  kalendorines dienas nuo galutinės Tyrimo ataskaitos projekto gavimo dienos Ministerija raštu pirkimo sutartyje nurodytu elektroninio pašto adresu pritaria galutinei Tyrimo ataskaitai arba, jei priimti galutinę Tyrimo ataskaitą atsisako, turi pateikti Paslaugų teikėjui pastabas raštu pirkimo sutartyje nurodytu elektroninio pašto adresu, prašydama Paslaugų teikėjo pataisyti ir/ar papildyti nurodytą dokumentą. Paslaugų teikėjas, gavęs Ministerijos pastabas, privalo per Ministerijos nustatytą terminą (kuris negali būti ilgesnis kaip 7  kalendorinės dienos nuo pastabų išsiuntimo dienos) pataisyti ir/ar papildyti nurodytą dokumentą ir jį dar kartą pateikti Ministerijai.
3.6. Tarpinė ir galutinė Tyrimo ataskaitos turi būti pateikiamos MS Word formatu (elektroninė versija). Ministerijai patvirtinus galutinę Tyrimo ataskaitą, ji papildomai pateikiama atviro standarto formatu – PDF (angl. Portable Document Format).
3.7. Ne vėliau kaip per 7 kalendorines dienas po galutinės Tyrimo ataskaitos patvirtinimo Paslaugų teikėjas surengia viešą Tyrimo pristatymą. 
3.8. Ministerija priima tinkamai suteiktas paslaugas ne vėliau kaip per 7  kalendorines dienas nuo Tyrimo pristatymo Ministerijoje ar elektroninėmis ryšio priemonėmis dienos, pasirašydama paslaugų perdavimo-priėmimo aktą.
3.9. Visos paslaugos turi būti suteiktos ir paslaugų perdavimo-priėmimo aktas turi būti pasirašytas ne vėliau kaip 2026 m. gegužės 29 d. Paslaugų teikimo terminas, esant nenumatytoms objektyvioms aplinkybėms (esant apribojimams dėl duomenų gavimo ar pan.) arba Ministerijai pakartotinai pateikus Paslaugų teikėjui raštiškas pastabas dėl galutinės Tyrimo ataskaitos projekto, kaip numatyta 3.5 papunktyje, gali būti pratęstas vieną kartą ne ilgiau kaip 20 darbo dienų. 


